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1. Alumnado



1Alumnado
1.1. ALUMNADO DE RÉGIMEN GENERAL

1.336   

42.992   

32.113   

85.299   

118.410   

48.770   

10.051   

1.324   

44.546   

32.144   

85.360   

115.696   

45.963   

15.793   

 Educación Especial

Formación Profesional

 Bachillerato

 ESO

 Educación Primaria

 Educación Infantil
Segundo Ciclo

 Educación Infantil
Primer Ciclo

-5,76%

-2,29%

+0,1%

+3,61%

-0,9%

Alumnos 2021-2022

Estimación 2022-2023

ALUMNOS

338.971

340.826

+57,13%

+0,07%
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Ávila Burgos León Palencia Salamanca Segovia Soria Valladolid Zamora

+1,16%

+0,99%

+0,68%

+0,9%

+0,13%

+0,16%

+0,31%

+0,39%

+0,47%

1.2. ALUMNADO DE RÉGIMEN GENERAL POR PROVINCIAS

Alumnos 2021-2022

Estimación 2022-2023

ALUMNOS

338.971

340.826



1Alumnado

4.248

17.631

20.955

158

4.300

18.067

21.968

211

FP Básica Grado Medio
(presencial+distancia)

Grado Superior
(presencial+distancia)

Cursos especializados FP

Alumnos 2021-2022

Estimación 2022-2023

1.3. ALUMNADO DE FORMACIÓN PROFESIONAL

ALUMNOS

42.992 

44.546 



1Alumnado

7.123 7.17016.082 16.366

CURSO 2021-2022

ENSEÑANZAS ARTÍSTICASENSEÑANZAS DE IDIOMAS

PREVISIÓN 2022-2023
CURSO 2021-2022 PREVISIÓN 2022-2023

1.4. ALUMNADO DE RÉGIMEN ESPECIAL



1Alumnado

24.519

5.571

2.179

16.769

23.899

5.046

2.168

16.685

TOTAL

FP DE ADULTOS

BACHILLERATO PARA PERSONAS ADULTAS (nocturno y a
distancia)

ENSEÑANZAS CENTROS PERSONAS ADULTAS

Alumnado 2021-2022 Estimación 2022-2023

1.5. ALUMNADO DE EDUCACIÓN DE PERSONAS ADULTAS



1Alumnado
1.6. TOTAL ALUMNADO DE CASTILLA Y LEÓN
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ALUMNADO DE RÉGIMEN 
GENERAL

ALUMNADO DE RÉGIMEN 
ESPECIAL

ALUMNADO DE EDUCACIÓN DE 
PERSONAS ADULTAS

Curso 2021-2022 Estimación 2022-2023

Alumnos 2021-2022

Estimación 2022-2023

ALUMNOS

TOTALES

386.075

388.881



2. Profesorado



2Profesorado2.1. PROFESORADO (I)

Curso 2022-2023Curso 2021-2022

*No incluye profesorado 

contratado por la Covid



2Profesorado2.2. PROFESORADO (II)

*No incluye 

profesorado contratado 

por la Covid

CURSO 2021-2022* CURSO 2022-2023 DIFERENCIA

MAESTROS 12.830 12.772 -58

CATEDRÁTICOS Y PROFESORES DE SECUNDARIA 10.713 11.235 522

PROFESORES TÉCNICOS DE FP 1.741 1.776 35

CATEDRÁTICOS Y PROFESORES DE ESCUELAS 

OFICIALES DE IDIOMAS
361 362 1

CATEDRÁTICOS Y PROFESORES DE MÚSICA Y ARTES 

ESCÉNICAS
585 587 2

CATEDRÁTICOS Y PROFESORES DE ARTES PLÁSTICAS Y 

DISEÑO
211 215 4

MAESTROS DE TALLER  DE ARTES PLÁSTICAS Y DISEÑO 63 63 0

OTRO PERSONAL EN CENTROS BRITISH Y BILINGÜES 300 300 0

TOTAL PÚBLICA 26.804 27.310 506

PROFESORES CONCERTADA 7.346 7.485 139

TOTAL GLOBAL 34.150 34.795 645



2Profesorado2.3. INTERINIDAD

CURSO

2021-2022 2022-2023

MAESTROS 13,07% 11,90%

RESTO DE CUERPOS 20,62% 21,81%

PROFESORADO

Maestros 12.772

Resto de cuerpos 14.538

CURSO

2021-2022 2022-2023

PLAZAS PLAZAS % ADJUDICACIÓN

MAESTROS
VACANTES 2.434 1.883

100%
ADJUDICADAS 2.413 1.883

RESTO DE 

CUERPOS

VACANTES 4.392 5.421
96%

ADJUDICADAS 4.298 5.195

La Consejería de Educación tiene previsto convocar 3.644 

plazas antes de finales de 2023 



2Profesorado

DATOS GLOBALES DE FORMACIÓN DEL PROFESORADO

2022-2023   

Plan de 

Formación del 

Profesorado 

(PAF)

Variación 

respecto al 

curso 2021-

2022

Formación 

en  

competencia 

digital

Oferta en 

competencia 

digital sobre 

el total (%)

Actividades 5.761 +6% 2.047 +35,5%

Horas 128.700 +0,5% 40.873 +31,7%

Plazas 110.941 +0,4% 36.473 +32,8%

2.4. FORMACIÓN DEL PROFESORADO



3. Implantación 

gratuidad 2-3



3Implantación gratuidad 2-3 años
3.1. CARACTERÍSTICAS DE LA MEDIDA 

EN EL CURSO 2022-2023



3Implantación gratuidad 2-3 años

PROVINCIA
NÚMERO DE CENTROS

PÚBLICOS PRIVADOS TOTAL 
ÁVILA 28 17 45

BURGOS 44 48 92

LEÓN 63 36 99

PALENCIA 25 13 38

SALAMANCA 46 36 82

SEGOVIA 39 22 61

SORIA 33 9 42

VALLADOLID 76 79 155

ZAMORA 23 16 39

CASTILLA Y LEÓN 377 (57,73%) 276 (42,27%) 653

PROPORCIÓN CENTROS SEGÚN UBICACIÓN

RURALES URBANOS TOTAL 

NÚMERO DE CENTROS 268 385 653

PORCENTAJE 41,04% 58,96%

3.2. CENTROS Y UBICACIÓN

Contratados 256 Técnicos Superiores de Educación Infantil para la implantación de 

esta medida en los centros dependientes de la Consejería de Educación.



3Implantación gratuidad 2-3 años

PROVINCIA

Centros 

Consejería de 

Educación

Centros 

ayuntamientos

Centros 

privados
Total

ÁVILA 154 209 262 625

BURGOS 448 190 935 1.573

LEÓN 378 565 409 1.352

PALENCIA 262 203 280 745

SALAMANCA 205 474 534 1.213

SEGOVIA 159 196 349 704

SORIA 235 204 126 565

VALLADOLID 411 1.064 1.158 2.633

ZAMORA 151 229 203 583

CASTILLA Y LEÓN 2.403 3.334 4.256 9.993*

3.3. ALUMNADO POR PROVINCIAS

*Las familias han podido presentar las solicitudes a varios centros de distinta titularidad.



3Implantación gratuidad 2-3 años

NÚMERO DE CENTROS ADAPTADOS 118

PRESUPUESTO ADECUACIÓN ESPACIOS 4.030.363 €

PRESUPUESTO EQUIPAMIENTO 1.507.000 €

TOTAL 5.537.363 €

3.4. OBRAS Y ESPACIOS ADAPTADOS EN CENTROS DEPENDIENTES 

DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN



4. Enseñanzas



4Enseñanzas

PROVINCIA

CENTROS / LOCALIDADES DE 

CRA CON 3 ALUMNOS 

CENTROS / LOCALIDADES DE 

CRA CON 4 ALUMNOS

Curso 2021-2022 Previsión 2022-2023 Curso 2021-2022 Previsión 2022-2023

ÁVILA 1 0 1 4

BURGOS 0 0 0 0

LEÓN 5 1 2 5

PALENCIA 0 0 2 0

SALAMANCA 3 2 3 6

SEGOVIA 0 0 0 2

SORIA 1 1 1 1

VALLADOLID 1 0 1 2

ZAMORA 2 1 5 3

CASTILLA Y LEÓN 13 5 15 23

Evolución de los totales
2020-2021 2021-2022 Previsión 2022-2023

40 28 28

4.1. FLEXIBILIZACIÓN DE RATIOS EN EL ÁMBITO RURAL



4Enseñanzas

18

116

244

5141

167

422

129

50

314

729

180

63

461

1058

224

64

420

1061

197

77

583

1479

247

Centros con oferta de FP Dual Empresas participantes Puestos de aprendizaje para
alumnado

Proyectos autorizados

2016-2017

2017-2018

2018-2019

2019-2020

2020-2021

2021-2022

39%

25%

20%

4.2. FORMACIÓN PROFESIONAL DUAL

39%



4Enseñanzas

2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

14 15
17

20

38

45

4.3. EVOLUCIÓN EN LA IMPLANTACIÓN DE CICLOS 

DE FORMACIÓN PROFESIONAL



4Enseñanzas4.4. NUEVOS CICLOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL



4Enseñanzas4.5. ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL



5. Planes y 

programas



5Planes y Programas5.1. PLAN DE MEJORA DE LAS MATEMÁTICAS



5Planes y Programas5.2. PLAN DE LECTURA: METODOLOGÍAS MÚLTIPLES



5Planes y Programas

Clases extraordinarias 
en 6º PRIMARIA

5.3. PROGRAMA PARA LA MEJORA DEL ÉXITO EDUCATIVO



5Planes y Programas5.4. RED DE ESCUELAS SALUDABLES EN CASTILLA Y LEÓN



6. Transformación

digital



6Transformación digital6.1. DIGITALIZACIÓN DEL SISTEMA EDUCATIVO



6Transformación digital6.2. INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS INTERNAS 

DE LOS CENTROS EDUCATIVOS



7. Infraestructuras

y dotación de 

centros



Infraestructuras y dotación de centros 7

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA
PREVISIÓN 

INVERSIÓN

PREVISIÓN CURSO 

2022-2023    
(anualidad 2023)

CONTINUACIÓN OBRAS CCFF IES SAN 

LORENZO
SEGOVIA SEGOVIA 9.397.280 6.508.803

AMPLIACIÓN CIFP PICO FRENTES SORIA SORIA 12.690.164 6.529.573

CRA LOS ARAPILES ALDEATEJADA SALAMANCA 5.071.022 2.929.797

CONSERVATORIO PROFESIONAL DE 

MÚSICA 
ZAMORA ZAMORA 15.358.804 4.518.396

IES VÍA DE LA PLATA GUIJUELO SALAMANCA 16.435.575 5.710.321

CONSERVATORIO PROFESIONAL DE 

MUSICA
LEÓN LEÓN 8.201.508 2.094.106

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA PREVISIÓN INVERSIÓN

AMPLIACIÓN NUEVO IES SAN LORENZO SEGOVIA SEGOVIA 9.231.519

AMPLIACIÓN CIFP LA MERCED
SORIA SORIA

5.315.510

AMPLIACIÓN IES DIEGO DE SILOÉ BURGOS BURGOS 8.127.511

POLIDEPORTIVO ERAS DE RENUEVA LEÓN LEÓN 4.371.122

IES VILLAQUILAMBRE VILLAQUILAMBRE LEÓN 12.900.000

Iniciados

Comienzan 
en 2022-2023

7.1. OBRAS CENTRALIZADAS



Infraestructuras y dotación de centros 7

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA ACTUACIÓN

CRA DEL CERRATO MAGAZ DE PISUERGA PALENCIA
Ampliación de aulas y espacios 

complementarios

CEIP GÓMEZ MANRIQUE VILLAMURIEL DE CERRATO PALENCIA
Ampliación de aulas y espacios 

complementarios

CRA DOMINGO DE 

GUZMÁN
DOÑINOS DE SALAMANCA SALAMANCA Ampliación de tres aulas

CEIP INFANTES DE LARA SORIA SORIA
Ampliación de aulas y espacios 

complementarios

CRA TIERRA DEL PAN VALCABADO ZAMORA
Ampliación de aulas y espacios 

complementarios

CEIP ARIAS GONZALO ZAMORA ZAMORA
Ampliación de aulas y espacios 

complementarios

IES LOS SAUCES BENAVENTE ZAMORA Adaptación de espacios y accesos

Finalizan en 2022

OBRA NUEVA DESCONCENTRADA

10.669.888 €

Finalizan en 2023CIFP DE ÁVILA ÁVILA ÁVILA Construcción de pabellón deportivo

IES ADAJA ARÉVALO ÁVILA Cerramiento de pista deportiva

CIFP RÍO EBRO MIRANDA DE EBRO BURGOS Nuevos talleres y aulario

CRA MARÍA MOLINER CASTELLANOS DE MORISCOS SALAMANCA Ampliación de edificio - FASE IV

7.2. INVERSIÓN EN OBRA NUEVA 

DESCONCENTRADA



Infraestructuras y dotación de centros 7

Equipamiento 

2021

Equipamiento

2022

11.254.632 € 11.890.668 €

+5,6%

6.041.820 €5.848.848 €

Equipamiento TIC

Equipamiento general

7.3. INVERSIÓN EN EQUIPAMIENTO 2022



Infraestructuras y dotación de centros 7

RMS POR PROVINCIAS 2022
COMPARATIVA PROGRAMACIÓN RMS 

PERIODO 2016-2021 Y EN 2022

7.4. INVERSIÓN EN OBRAS DE REFORMA, 

MEJORA Y SUSTITUCIÓN (RMS) 2022

8.454.744 €

14.403.733 €

MEDIA RMS 2016-2021 PROGRAMACIÓN RMS 2022

809.227 €

1.932.818 €

1.655.676 €

1.536.564 €

1.623.234 €

2.947.593 €

1.230.604 €

1.943.206 €

724.809 €

ÁVILA

BURGOS

LEÓN

PALENCIA

SALAMANCA

SEGOVIA

SORIA

VALLADOLID

ZAMORA



Infraestructuras y dotación de centros 7

150.000 €

200.000 €

300.000 €

120.000 €

200.000 €

120.000 €

150.000 €

200.000 €

180.000 €

ÁVILA

BURGOS

LEÓN

PALENCIA

SALAMANCA

SEGOVIA

SORIA

VALLADOLID

ZAMORA

APORTACIÓN TOTAL DE LA 

CONSEJERÍA DE 

EDUCACIÓN

1.620.000 €

7.5. CONVENIOS CON LAS DIPUTACIONES 

PROVINCIALES 2022



Infraestructuras y dotación de centros 77.6. GASTO DE FUNCIONAMIENTO DE CENTROS



8. Ayudas y servicios 

complementarios



Ayudas y servicios complementarios 88.1. MADRUGADORES Y TARDES EN EL COLE

Importe 4.178.000 €

Número de usuarios 
(curso 2022-2023) 11.965

11.794 

Programa Madrugadores

171

Programa Tardes en el Cole

Número de centros 
(curso 2022-2023) 351

339

Programa Madrugadores

12

Programa Tardes en el Cole

Porcentaje de beneficiarios 

potenciales 
(curso 2022-2023)

40% 

80% 

con bonificaciones del 50%

20% 

Exenciones



Ayudas y servicios complementarios 8

SERVICIO DE ACOMPAÑANTES

IMPORTE 5.330.000 €

NUMERO DE ACOMPAÑANTES
2021-2022 2022-2023

881 885

RUTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR

IMPORTE 48.500.000 €

ALUMNOS TRANSPORTADOS 35.500

RUTAS 2.046

8.2. TRANSPORTE Y COMEDOR ESCOLAR 

COMEDORES
IMPORTE (ADMINISTRACIÓN) 24.204.885 €

IMPORTE (FAMILIAS COMENSALES 

HABITUALES)
9.037.060 €

AYUDAS CONCEDIDAS 29.359

GRATUIDAD TOTAL 24.213

USUARIOS DEL COMEDOR
COMENSALES 40.077

USUARIOS (ASISTENCIA MEDIA) 32.969

Nº COMEDORES 527



Ayudas y servicios complementarios 88.3. PROGRAMA RELEO PLUS



9. Evaluación del 

sistema educativo



Evaluación del sistema educativo 99.1. EVALUACIONES DEL SISTEMA EDUCATIVO






